
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2057/24.04.2024 από-

φασης του Περιφερειάρχη Κρήτης «Συγκρότηση 

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερεια-

κού Προγράμματος “Κρήτη” 2021-2027» (Β’ 2635).

2 Έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας υπό την ονο-

μασία ΚΠΑ2 Ηρακλείου Κρήτης, κατόπιν συγχώ-

νευσης των Υπηρεσιών Κ.Π.Α.2 Νέας Αλικαρνασ-

σού και Κ.Π.Α.2 Ηρακλείου Κρήτης της Δ.ΥΠ.Α.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2361 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2057/24.04.2024 από-

φασης του Περιφερειάρχη Κρήτης «Συγκρότη-

ση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-

φερειακού Προγράμματος “Κρήτη” 2021-2027» 

(Β’ 2635).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 

(Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 29 και την παρ. 12 του άρθρου 

63 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 

για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-

νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-

τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 

εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-

σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 

το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 

των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 

τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ 
(ΕΚΤ+) και καταργήσεως του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013.

5. Την υπ’ αρ. C (2021) 5617/21-7-2021 εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για 
την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την  
Ελληνική Δημοκρατία.

6. Την υπ’ αρ. C (2022) 6126 final/22-8-2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «για την έγκριση 
του Περιφερειακού Προγράμματος “Κρήτη” για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στό-
χου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 
για την περιφέρεια Κρήτης στην Ελλάδα».

7. Την υπό στοιχεία Α.Π. 93758/ΕΥΘΥ/13-10-2023 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 72962/ΕΥΘΥ/19-07-2022 απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων “Αναδι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμ-
ματος ''Κρήτη'' 2021-2027 σύμφωνα με την παρ. 10 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 32668/ΕΥΘΥ 326/23-3-2015 (Β’ 716) 
υπουργικής απόφασης” (Β’ 3931)» (Β’ 6036), όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 2057/24-04-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης για την «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
“Κρήτη” 2021 - 2027» (Β’ 2635).

9. Το π.δ. 50/2024 (Α’ 138), για την Σύσταση Γενικών 
Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδι-
κών Γραμματειών.

10. Τον ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους 
συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 161) και 
ιδίως του άρθρου 50 αυτού.

11. Την υπ’ αρ. 2301/22-05-2025 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη».

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2673

32109

30.05.2025 07:59:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32110 Τεύχος B’ 2673/29.05.2025

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 2057/24.04.2024 

απόφασης ως εξής:

Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Περιφερειακού Προγράμματος «Κρήτη» 

2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφε-

ρειακού Προγράμματος «Κρήτη» 2021-2027, αποτελού-

μενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-

ριφερειακού Προγράμματος «Κρήτη» 2021-2027 είναι ο 

Περιφερειάρχης Κρήτης, ο οποίος αναπληρώνεται στα 

καθήκοντά του από Αντιπεριφερειάρχη που θα οριστεί 

με απόφαση του Περιφερειάρχη.

I. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-

γράμματος «Κρήτη» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού

1. Ο Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφε-

ρειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) με αναπληρωτή Προϊστάμε-

νο Γενικής Διεύθυνσης ή Ειδικής Υπηρεσίας της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.

2. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών ή εκπρόσωπός του.

3. H Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Κρήτη», με αναπληρωτή τον αναπλη-

ρωτή της.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνι-

κής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της 

Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-

ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 

Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 

και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Καινοτομίας.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας.

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-

κής και Στεγαστικής Πολιτικής.

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

11. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.

12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

1  Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 

υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά 

με την εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και 

το άρθρο 29 του ν. 4914/2022 (B’ 61/2022). 

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας. 
17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 

Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης».

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

21. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

22. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Κρήτης.
23. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
24. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-

πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) της Περιφέρειας Κρήτης.
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών
25. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.
26. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).
27. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
28. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
29. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
31. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
32. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
33. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ). 
34. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
35. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδος (ΟΕΕ).
36. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 

(ΓΕΩΤΕΕ).
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
38. Εκπρόσωποι νεοφυών επιχειρήσεων.
39. Εκπρόσωπος/οι φορέων κοινωνικής οικονομίας.
40. Εκπρόσωπος/οι περιβαλλοντικών οργανώσεων.
41. Εκπρόσωπος/οι οργανώσεων της κοινωνίας των 

πολιτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32111Τεύχος B’ 2673/29.05.2025

(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-
ρίζονται τμήματα του προγράμματος 

42. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης. 
43. Εκπρόσωποι των φορέων Ολοκληρωμένων Χωρι-

κών Επενδύσεων (ΟΧΕ) και ΟΧΕ - ΒΑΑ Βιώσιμη Αστική 
Ανάπτυξη.

II. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «Κρήτη» 2021-2027 συμμετέχουν 
χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων. 
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ).
8. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-

ντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγι-
κής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ).

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των 
προγραμμάτων INTERREG 2021-2027.

10. Εκπρόσωπος του Εθνικού Συντονιστή Μακροπερι-
φέρειας Αδριατικής - Ιονίου αρμόδιου για τα Διαρθρω-
τικά Ταμεία.

11. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας».

III. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
«Κρήτη» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Κρήτη» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, δη-
λώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις 
επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση. 

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2057/24.04.2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κρήτης «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προ-
γράμματος “Κρήτη” 2021 - 2027» (Β’ 2635).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 26 Μαΐου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 468770 (2)

Έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας υπό την ονο-
μασία ΚΠΑ2 Ηρακλείου Κρήτης, κατόπιν συγχώ-
νευσης των Υπηρεσιών Κ.Π.Α.2 Νέας Αλικαρνασ-
σού και Κ.Π.Α.2 Ηρακλείου Κρήτης της Δ.ΥΠ.Α.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Ανα-

διοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 
ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιο-
τήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωση των αναγκών 
εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 37 του π.δ. 11/2022 «Οργα-
νισμός του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυνα-
μικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

3. Την υπ’ αρ. 24026/2022 απόφαση του Υπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έγκριση απόφασης 
παράλληλης άσκησης αρμοδιοτήτων του Διοικητή του 
Οργανισμού» (Β’ 1143).

4. Την υπ’ αρ. 374642/22.03.2024 απόφαση του Διοι-
κητή της Δ.ΥΠ.Α. «Συγχώνευση των Υπηρεσιών Κ.Π.Α.2 
Νέας Αλικαρνασσού και Κ.Π.Α.2 Ηρακλείου Κρήτης 
της Δ.ΥΠ.Α. σε Υπηρεσία υπό την ονομασία Κ.Π.Α.2 
Ηρακλείου Κρήτης» (Β’ 2098).

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Την ανάγκη ποιοτικότερων παροχών από τη Δ.ΥΠ.Α. 
προς τους πολίτες.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας ΚΠΑ2 Ηρα-
κλείου Κρήτης της Δ.ΥΠ.Α., η οποία προέκυψε από τη 
συγχώνευση των Υπηρεσιών ΚΠΑ2 Νέας Αλικαρνασσού 
και ΚΠΑ2 Ηρακλείου Κρήτης, στις 3 Ιουνίου 2025.

Από την ανωτέρω ημερομηνία, οι συναλλασσόμενοι 
με το ΚΠΑ2 Νέας Αλικαρνασσού θα εξυπηρετούνται από 
το ΚΠΑ2 Ηρακλείου Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαΐου 2025

Ο Διοικητής

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32112 Τεύχος B’ 2673/29.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02026732905250004*


